
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

|0~внесении изменений в приказ от 22.12.2021 
№12528/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
[руководителей обучающихся выпускного курса 
W основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций»» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 01.10.2021 

№ 9390/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2021-2022 учебном году», 

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 

22.12.2021 №12528/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 

работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 

образовательной программе (шифр ВМ.5649.*) «Управление развитием организаций»» 

по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» изложить в редакции Приложения к 

настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Скороспеловой Д.И. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 

«Государственная итоговая аттестация» (https://edu.spbu.ru/gia/16-normativnye-akty/354-

prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vypusknykh-kvalifikatsionnykh-rabot-nauchnykh-rukovoditelej-

obuchayushchikhsya-po-osnovnym-obrazovatelnym-programmam-vysshego-obrazovaniya-

vypusknogo-kursa-2022-goda.html) не позднее одного рабочего дня с даты издания 

настоящего приказа. 

Г 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
38.00.00 Экономика и управление от 24.02.2022 № 05/2.1/38-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ V М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отг^у) 03,3/ЖЛ № <&5 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5649.*) 

«Управление развитием организаций» по направлению подготовки 38.04.01 «Экономика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Кириченко Виталий 
Владимирович 

Совершенствование 
методов управления 
сетевыми и 
виртуальными 
организациями 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Барыкин Сергей 
Евгеньевич, профессор, 
Высшая школа сервиса и 
торговли, Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 



Комиссарова Екатерина 
Сергеевна 

Разработка стратегии 
цифровой 
трансформации бизнеса 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Строгая Мария 
Евгеньевна, заместитель 
генерального директора, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Инсула» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 

Косарева Дарья 
Дмитриевна 

Разработка стратегии 
лидерства 
высокотехнологичных 
инновационных 
компаний 

Маслова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Кириенко Любовь 
Сергеевна, советник 
исполнительного 
директора, Автономная 
некоммерческая 
организация «Платформа 
НТИ» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

Jly Цзинься Разработка 
стратегических целей и 
новых направлений 
развития интернет-
компаний 

Соколова Светлана 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Александров Игорь 
Николаевич, доцент, 
Высшая школа 
административного 
управления, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 



Великого» 
Лю Цянь Повышение 

эффективности 
деятельности 
организации на основе 
формирования 
инновационной 
стратегии организации 

Безденежных Татьяна 
Ивановна, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Мордовец Виталий 
Анатольевич, доцент, 
Кафедра экономической 
безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет», 
заведующий кафедрой, 
Кафедра экономики и 
управления социально-
экономическими 
системами, Частное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
университет технологий 
управления и 
экономики» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 

Матренина Ангелина 
Романовна 

Стратегическое 
управление 
цифровизацией HR-

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент, 
Кафедра управления и 

Данченко Роксана 
Олеговна, начальник, 
Отдел развития и 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 



процессов в компании планирования 
социально-
экономических 
процессов 

подбора кадров, 
Управление по работе с 
персоналом, Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпром Экспорт» 

проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

Мохаммед Мохаммед 
Ахмед Салех 

Управление 
социальными проектами 
и программами в 
компании 

Спиридонова Наталия 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Судова Татьяна 
Леонидовна, профессор, 
Кафедра социально-
гуманитарных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 

Панкратов Андрей 
Юрьевич 

Стратегическое 
управление 
организацией сферы 
строительства в 
Российской Федерации 

Безденежных Татьяна 
Ивановна, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 

Попов Алексей 
Михайлович, 
генеральный директор, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 



процессов «Леноблстрой 47 » РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

Радевская Марина 
Викторовна 

Разработка стратегии 
повышения 
конкурентоспособности 
торговых компаний 

Соколова Светлана 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Александров Игорь 
Николаевич, доцент, 
Высшая школа 
административного 
управления, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

10 Самохин Руслан 
Романович 

Повышение 
эффективности 
деятельности 
организации на основе 
формирования и 
развития стратегии 
диверсификации 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Нестеренко Наталья 
Юрьевна, доцент, 
Кафедра отраслевой 
экономики и финансов, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01-116-12204 от 2020-09-
30 



университет 
им. А.И.Г ерцена» 

11 Силина Анастасия 
Владимировна 

Формирование системы 
стратегического 
планирования в 
организации 

Маленков Юрий 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Воронин Станислав 
Александрович, 
начальник, Сектор 
коммерции и логистики, 
Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Валком» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

12 Сиротенко Антон 
Олегович 

Исследование 
инновационного 
потенциала компании 

Анохина Елена 
Михайловна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Графов Александр 
Александрович, доцент, 
Кафедра экономической 
безопасности, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

13 Спиридонов Андрей 
Алексеевич 

Стратегическое 
налоговое планирование 
в условиях 
деофшоризации 

Соловей Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Фадеев Алексей 
Михайлович, 
руководитель программы 
импортозамещения, 
Департамент 
технологических 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 



партнерств и 
импортозамещения, 
Публичное акционерное 
общество «Газпром 
нефть», профессор, 
Высшая школа 
производственного 
менеджмента, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого», главный 
научный сотрудник, 
Институт экономических 
проблем им. Г.П. Лузина, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Федеральный 
исследовательский центр 
«Кольский научный 
центр Российской 
академии наук», 
исполнительный 

РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 



10 

директор, Региональная 
общественная 
организация 
«Ассоциации 
полярников Мурманской 
области» 

14 Степанов Никита 
Александрович 

Повышение 
конкурентоспособности 
компании индустрии 
интерактивных 
развлечений 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Капустина Надежда 
Валерьевна, профессор, 
Кафедра «Экономики 
транспортной 
инфраструктуры и 
управления 
строительным 
бизнесом», Кафедра 
«Международного 
транспортного 
менеджмента и 
управления цепями 
поставок», Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования 

«Российский 
университет транспорта» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

15 Стоумнова Юлия 
Дмитриевна 

Управление 
предприятием малого 
бизнеса сферы услуг 

Кузнецов Юрий 
Викторович, профессор, 
Кафедра управления и 
планирования 

Табакаева Анна 
Сергеевна, 
управляющий, 
Индивидуальный 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 



11 

социально-
экономических 
процессов 

предприниматель Корзов 
Станислав Андреевич 

экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

16 Фарамазян Левой 
Г ерасимович 

Влияние 
организационной 
культуры на развитие 
организаций 
энергетического сектора 
экономики в рамках 
цифровой эпохи 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Басюк Анаит 
Сейрановна, доцент, 
Кафедра отраслевого и 
проектного 
менеджмента, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Кубанский 
государственный 
технологический 
университет» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

17 Шильников Филипп 
Владимирович 

Обеспечение 
стратегического 
управления 
организацией в условиях 
цифровизации 
экономики 

Соловьева Олеся 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Титов Сергей 
Вячеславович, 
коммерческий директор, 
Закрытое акционерное 
общество «Сиаф-
прибор» 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 
РК 01/1-38-15871 от 2021-
10-26 

18 Щепелькова Дарья 
Владимировна 

Стратегическое 
управление повышением 
конкурентоспособности 
промышленного 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 

Михеенко Игорь 
Николаевич, 
генеральный директор, 
Общество с 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
«Строительная компания 
«Мегалит» 



12 

предприятия социально- ограниченной РК 01/1-38-1842 от 2022-02-
экономических ответственностью 17 
процессов «Строительная компания 

«Мегалит» 


